
1 
 

 

 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              
H O T Ă R Â R E A nr. AT- 2/2.2 

din 21 aprilie 2016 

cu privire la conferirea gradului ştiinţific de doctor în ştiinţe 

 

         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 

inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice de 

înaltă calificare (Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova), cu 
Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 

titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 

25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei 

dosarelor de atestare ale pretendenţilor la gradul ştiinţific de doctor în ştiinţe, Comisia de atestare a 

cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific de 

doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 

 

1.1  TOMAŞ Galina 

doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

50.331.03-04 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” la data de 10 februarie 2016, specialitatea 331.03. 

Medicină socială şi management 

Tema: Influenţa efortului fizic al alimentaţiei asupra sănătăţii femeilor de vârstă 

reproductivă 

 

Medical Sciences  
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 

Republic of Moldova  
February 10, 2016 
 

1.2  CODREANU Igor 

doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

50.331.03-05 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” la data de 03 februarie 2016, specialitatea 331.03. 

Medicină socială şi management 

Tema: Managementul sistemului naţional de transplant 

 

Medical Sciences  



2 
 

Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 

Republic of Moldova  
February 03, 2016 
 

1.3  SCURTU Alina                                                                                                                       
doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

50.321.01–02 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” la data de 16 martie 2016, specialitatea 321.01. Boli 

interne, gastroenterologie 

Tema: Particularităţile clinico-paraclinice ale bolii de reflux gastroesofagian în raport 

cu metabolismul şi polimorfismul genetic al oxidului nitric 

 
Medical Sciences  
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 

Republic of Moldova  
March 16, 2016 
 

1.4  CHIRINCIUC Iurie 

doctor în științe economice în urma susținerii tezei în Consiliul Științific Specializat  D 

32.521.03-05 din cadrul Academiei de Studii Economice a Moldovei la data de 22  
februarie 2016, specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de 

activitate 

Tema: Specificul managementului alianței corporative (în cazul producătorilor de 

mobilă din Republica Moldova) 

 

Economic Sciences 
Academy of Economic Studies of  Moldova 
February 22, 2016 

 

1.5  LEVANDOVSKI Vladislav  
doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 

32.523.01-01 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 11 
decembrie 2015, specialitatea 523.01. Cibernetică şi informatică economică 
Tema: Информационные аспекты управления антикризисными процессами  / 

Aspecte informaţionale de dirijare a proceselor anticriză 

 

Economic Sciences 
Academy of Economic Studies of  Moldova 
December 11, 2015 
 

1.6  DMITROGLO Liliana 

doctor în științe fizice în urma susținerii în Consiliul Științific Specializat D 30.134.01-
03 din cadrul Universității de Stat din Moldova la data de 17 februarie 2016, la 
specialitatea 134.01. Fizica și tehnologia materialelor 

Tema: Proprietățile optice și fotoelectrice ale structurilor nanolamenare din 

calcogenuri de Cd și Ga  



3 
 

Physical Sciences 
Moldova State University 
February 17, 2016 
         

1.7  PRISAC Alexandru 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 18.553.01-
02a din cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei la data de 12 februarie 2016, specialitatea 553.01. Drept civil 

Tema: Stingerea obligaţiei prin compensare: abordări normative, teoretice şi practice  
 
Law 
Institute of Legal and Political Research of the ASM 
February 12, 2016 
 

1.8  PISARENCO Constantin 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 34.554.04-
02 din cadrul Universităţii Libere Internaţionale din Moldova la data de 29 ianuarie 

2016, specialitatea 554.04. Criminalistică, expertiză judiciară, investigaţii operative  

Tema: Valorificarea criminalistică a microobiectelor în activitatea de cercetare a 

infracţiunilor 

 
Law 
Free International University of Moldova 
January 29, 2016 
 

1.9  ZECA Ionela-Cerasela  

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.554.02-
01 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 21 decembrie 2015, 

specialitatea: 554.02 Criminologie 
Tema: Personalitatea infractorului: aspecte criminologice 
 

Law 
Moldova State  University  
December 21, 2015 
 

1.10  GAVAJUC Serghei   
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 18.554.01-
02 din cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei la data de 12 martie 2016, specialitatea: 554.01. Drept penal şi execuţional 

penal  

Tema: Răspunderea penală pentru remuneraţii ilicite în îndeplinirea lucrărilor de 

deservire a populaţiei  

Law 
Institute of Legal and Political Research of the ASM 
March 12, 2016 
 



4 
 

1.11  FETESCU Sava 

doctor  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat 

D 40 533.04-15 din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport la data de  

28 decembrie 2015, specialitatea 533.04. Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi 

recreaţie  
Tema: Managementul instruirii specialiştilor în domeniul educaţiei fizice prin forme de 

învăţământ la distanţă/ învăţământ cu frecvenţă redusă 

Pedagogical Sciences 
State University of Physical Training and Sport  
December 28, 2015 
 

1.12  REABOI Natalia 

doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

40 533.04-17  din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport  la data de  04 

februarie  2016, specialitatea 533.04. Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi recreaţie  
Tema: Formarea competenţelor artistice în gimnastica ritmică la etapa incipientă de 

pregătire sportivă 

 
Pedagogical Sciences 
State University of Physical Training and Sport  
February 04, 2016 
 

1.13  TIMUŞ Maria 

doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

40 533.04-18  din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport la data de  04 
februarie 2016, specialitatea 533.04. Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi recreaţie  
Tema: Formarea limbajului profesional scris la studenţii facultăţilor de educaţie fizică 

şi sport 

 
Pedagogical Sciences 
State University of Physical Training and Sport  
February 04, 2016 
 

1.14  PUZUR Elena 

doctor în psihologie în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 38 

511.03-04 din cadrul Institutului de Ştiinţe ale Educaţiei la data de 24 martie 2016, 

specialitatea 511.03. Psihologie socială  
Tema: Adaptarea psihosocială a studenţilor anului I din instituţiile de învăţământ 

superior 

Psychology 

Institute of Education Sciences 
March  24, 2016 
 

1.15  IOVVA Olga 

doctor  în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 



5 
 

38.531.01-04 din cadrul Institutului de Ştiinţe ale Educaţiei la data de 26 februarie 
2016, specialitatea  531.01. Teoria generală a educaţiei 

Tema: Воспитание функционального отношения к своему здоровью у детей 

старшего дошкольного возраста / Educaţia atitudinii funcţionale faţă de sănătatea 

proprie la copiii de vârstă preşcolară mare 

 

Pedagogical  Sciences 
Institute of Education Sciences 
February  26, 2016 
 

1.16  GHERASIM Elena 

doctor în ştiinţe biologice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

06 165.05–01 la Institutul de Zoologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei,  la data de 

19 februarie 2016,  specialitatea 165.05.  Parazitologie 
Tema: Ranidele verzi (Amphibia, Ranidae) din Codrii Centrali ai Republicii Moldova:  

biologia, ecologia şi helmintofauna 

Biology sciences 

Institute of  Zoology  of the ASM 
February 19, 2016 
 

1.17  COVALOV Alexandr 

doctor în istorie  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 22.612.01–

04 la Institutul Patrimoniului Cultural al AŞM,  la data de 04 martie 2016, specialitatea 
612.01. Etnologie 

Tema: Сравнительное исследование календарной обрядности болгар Республики 

Молдова/ Studiu comparativ privind obiceiurile, tradiţiile şi sărbătorile calendaristice 

ale bulgarilor din Republica Moldova 

History 
Institute of Cultural Heritage of the ASM 
March 04,  2016 
 

1.18  LEVINSCHI Alexandru 
 doctor în istorie în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 22.613.01–

02 la Institutul Patrimoniului Cultural al AŞM,  la data de 18 martie 2016, specialitatea 
613.01.  Arheologie   
Tema: Cultura geţilor în spaţiul Pruto-Nistrean (sec. YI-IY î.e.n.) 

History 
Institute of Cultural Heritage of the ASM 
March 18,  2016 
 

1.19  GHERMAN Oxana 

doctor în filologie în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
19.622.01 – 07 din cadrul Institutului de Filologie al AŞM, la data de 28 decembrie 
2015, specialitatea 622.01  Literatura română 

Tema: Romanul lui Vladimir Beșleaga (lumea artistică, personaje, tehnici narative) 



6 
 

 

Philology 
Institute of Philology of the ASM  
December 28, 2015  

 
1.20  VÎNTU Victoria 

doctor în filologie în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
19.622.01 – 08 din cadrul Institutului de Filologie al AŞM, la data de 28 decembrie 
2015, specialitatea 622.01.  Literatura română 

Tema:  Arte poetice în poezia postbelică din Republica Moldova (reabilitarea 

esteticului) 

 

Philology 
Institute of Philology of the ASM 
December 28, 2015  

 

1.21  DOLGOV Veaceslav 

doctor în filologie în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

35.621.04 – 01 din cadrul Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălţi, la data de 29 

ianuarie 2016, specialitatea 621.04. Lexicologie şi lexicografie; terminologie şi limbaje 

specializate; traductologie (limba rusă) 
Tema: Лингвокультурный концепт юродивый в русской языковой картине мира / 
Conceptul lingvocultural  «юродивый» în imaginea lingvală a lumii din limba rusă 

 

Philology 
Alecu Russo Balty State University 
January 29, 2016 
 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării şi se publică pe site-ul CNAA 

(www.cnaa.md). 

 

Preşedintele Consiliului Naţional  

pentru Acreditare şi Atestare                                                       Valeriu CANŢER,  academician  

 

 

 

Secretar ştiinţific                                           Aliona GRATI, dr. hab., conf. univ. 

 

 


